Omnibus iam peractis, rite Domino gratiae agendaerunt, ut per quem ea actio coepta est, per eum finiatur: dicant vero, tam qui de Capitulo sunt quam qui de Collegio, una omnes, in ecclesia hymnum *Te Deum* et preces ex ritu in fine congregationis dicendas: et ita dimissum sit Capitulum.

Prohibitum tamen ne sit quin, si ita res exigat, etiam post electiones aliquid in Capitulo tractari et decerni possit: quod tamen Capitulum, eo casu, ex iis tantum personis constet ex quibus et prius ante electiones.

Quam quisque Missam primo post finitum Capitulum fecerit, ea sit pro gratiarum actione, si per ritum liceat; alioqui, ut primum licuerit.

**340** - *Quaecumque Capitulum decreverit, sive circa electiones sive alia, omnia Cancellarius proprio libro ordine perscribat, unumquodque scilicet postquam de eo suffragia lata fuerint.*

**341** - *Decreta Capituli sive ordinationes ad sequens tantum Capitulum valeant; in quo nisi confirmatae fuerint, earum nulla ratio habeatur.*

**342** - *Qui Capitulo interfuerint, in eo tractata vulgare debere non videntur, et licet res sint promulgandae vel forte promulgatae, tamen quae in decernendo disputata fuerint, narranda non sunt. Quae, certe, dici prohibita sint, item quae, vulgata, Congregationi aut certae personae detrimento esse possunt, ne dicantur.*

**343** - *Omnibus iam peractis, rite Domino gratiae agendaerunt, ut per quem ea actio coepta est, per eum finiatur: dicant vero, tam qui de Capitulo sunt quam qui de Collegio, una omnes, in ecclesia hymnum: Te Deum, et preces ex ritu in fine congregationis dicendas: et ita dimissum sit Capitulum.*

**344** - *Prohibitum tamen ne sit quin, si ita res exigat, etiam post electiones aliquid in Capitulo tractari et decerni possit: quod tamen Capitulum, eo casu, ex iis tantum personis constet ex quibus et prius ante electiones.*

**345** - *Quam quisque Missam primo post finitum Capitulum fecerit, ea sit pro gratiarum actione, si per ritum liceat; alioqui, ut primum licuerit.*

[340] Tutte le decisioni del Capitolo, sia riguardo alle elezioni sia **riguardo ad** [—] altro, saranno verbalizzate ordinatamente dal Cancelliere in un apposito registro, ovviamente dopo che si è votato su ciascuna cosa.

[341] Le decisioni<sup>304</sup> di un Capitolo (dette anche “delibere capitolari”<sup>305</sup>) avranno valore solo fino al Capitolo successivo. Se non dovessero essere confermate, non se ne terrà più conto.

[342] Sembra bene che quanti hanno partecipato al Capitolo non debbano divulgare ciò che vi è stato trattato; e quando qualcosa dovrà essere o magari è stato già promulgato, anche in tal caso non bisogna riferire le discussioni che hanno portato a quella decisione. In ogni caso, non va detto ciò che è stato «espressamente» proibito di dire, come pure ciò che, se divulgato, potrebbe apportare detrimento alla Congregazione o a una determinata persona.

[343] Terminata ogni cosa, bisognerà convenientemente ringraziare il Signore, di modo che il Capitolo si concluda nel nome di Colui, nel cui nome era iniziato: diranno perciò in chiesa tutti insieme, tanto i Capitolari quanto i religiosi del Collegio, l'inno *Te Deum* e le preghiere che solitamente si dicono al termine di una riunione. E così verrà considerato chiuso il Capitolo.

[344] Non è tuttavia proibito, se la situazione dovesse richiederlo, che anche dopo le elezioni si possa trattare e decidere qualcosa in Capitolo. In tal caso, però, il Capitolo sarà composto esclusivamente dalle persone da cui «era composto» prima delle elezioni.

[345] La prima Messa che ciascuno celebrerà dopo la conclusione del Capitolo sarà *pro gratiarum actione*, se le rubriche lo permettono; altrimenti, non appena possibile.

§ 8  
Stesura degli atti

§ 9  
Validità delle delibere capitolari

§ 10  
Segreto

§ 11  
Riti conclusivi

§ 12  
Eventuale prolungamento

§ 13  
Messa di ringraziamento

<sup>304</sup> ‡ Avremmo potuto tradurre *decreta* con il corrispettivo italiano “decreti” (come abbiamo fatto nel titolo del capitolo e nel successivo § 14), ma abbiamo preferito conservare qui il significato originale di *decreta*, che — non si dimentichi — è il participio passato neutro plurale di *decerno* (= decidere), e quindi significa, letteralmente, “le cose che sono state decise” [N.d.C.].

<sup>305</sup> ‡ Con tale espressione, ripresa dal linguaggio attuale, abbiamo sempre tradotto il termine *ordinationes* (“ordini”, nell’italiano delle origini). Si veda, in proposito, quanto scrive [G. CAGNI], *Le Costituzioni dei Barnabiti*, pro manuscripto, Firenze, 1976, pp. (9)-(11) [N.d.C.].

Cura vero sit Praepositi Generalis ut quae Decreta executionem postulant et in usum inducenda sunt, ex libro actorum Capituli Generalis fideliter per Cancellarium excerpta, promulgentur, praesentibus etiam Collegialibus, et quam primum descripta seu typis impressa, ad Collegia, prout opus fuerit, mittantur.

Eiusdem quoque cura sit ut qui discessuri sunt, praesertim Praepositi, quamprimum discedant.

DE PRAEPOSITO GENERALI.  
CAPUT XII.

Hic iam locus videtur ut qualis debeat esse Praepositus Generalis deque eius officio aliquid agamus.

Praepositus Generalis is eligatur

qui fuerit aliquando **ex Assistantibus, vel Visitoribus**, vel Procurator Generalis, vel certe Praepositus Provincialis aut saltem localis; sive ex iis sit qui ad Capitulum convenere sive ex aliis.

De cetero autem talis esse debet qui, tum valetudine et aetate tum virtute, eiusmodi muneri non sit impar. Spectetur quae in eo sit sanctitas, quae disciplinae omnis observantia, quis rerum usus, quae eruditio, quae prudentia, quae vigilantia, quae in Congregationem universam propensio et amor. Atque, cum

**346 - Cura vero sit Praepositi Generalis ut quae Decreta executionem postulant et in usum inducenda sunt, ex libro actorum Capituli Generalis fideliter per Cancellarium excerpta, promulgentur, praesentibus etiam Collegialibus, et quam primum descripta seu typis impressa, ad Collegia, prout opus fuerit, mittantur.**

*Eiusdem quoque cura sit ut qui discessuri sunt, praesertim Praepositi, quamprimum discedant.*

CAPUT XII  
DE PRAEPOSITO GENERALI

**347 - Hic iam locus videtur ut qualis debeat esse Praepositus Generalis deque eius officio aliquid agamus.**

*Praepositus Generalis is eligatur qui superet quadragesimum aetatis annum, sit ex legitimo matrimonio natus et saltem a decem annis in Ordine professus; qui fuerit aliquando Assistens, vel Procurator Generalis, vel Visitor, vel certe Praepositus Provincialis aut saltem localis; sive ex iis sit qui ad Capitulum convenere sive ex aliis.*

**348 - De cetero autem talis esse debet qui, tum valetudine et aetate tum virtute, eiusmodi muneri non sit impar. Spectetur quae in eo sit sanctitas, quae disciplinae omnis observantia, quis rerum usus, quae eruditio, quae prudentia, quae vigilantia, quae in Congregationem universam propensio et amor. Atque, cum ceteris omni-**

<sup>a</sup> Can. 504.

[346] Sarà compito del Preposito generale curare che i Decreti che richiedono esecuzione e ai quali deve essere data pubblica attuazione, estratti fedelmente dal libro degli atti del Capitolo generale a cura del Cancelliere, siano promulgati, anche alla presenza dei religiosi del Collegio e, quanto prima copiati o stampati, siano inviati ai Collegi, secondo il bisogno.

Sarà inoltre suo compito preoccuparsi che quanti devono partire, soprattutto i Prepositi, partano al più presto.

§ 14  
Pubblicazione dei Decreti e partenza dei Capitolari

**Capitolo 12**  
**IL PREPOSITO GENERALE**

[347] Sembra questo il momento di trattare dei requisiti del Preposito generale e del suo ufficio.

§ 1  
Introduzione

Sarà eletto Preposito generale uno che [abbia più di quaranta anni, sia nato da matrimonio legittimo e abbia fatto la professione nell'Ordine da almeno dieci anni;] sia stato in precedenza uno degli Assistanti o dei Visitori o il Procuratore generale [Assistente o Procuratore generale o Visitatore], oppure Preposito provinciale o almeno locale. «Potrà essere eletto indifferentemente» un Capitolare o un altro<sup>306</sup>.

§ 2  
Requisiti

[348] Per il resto, deve essere tale che, sia per salute ed età che per virtù, non sia inadatto a un compito del genere. Si considererà la sua santità, l'integrale osservanza della disciplina, l'esperienza, la cultura, la prudenza, l'attenzione, l'interessamento e l'amore per l'intera Congregazione. Inoltre, essendo preposto a tutti gli al-

§ 3  
Qualità

<sup>306</sup> Can. 504 [VI ed.].

ceteris omnibus praeponatur, reliquos etiam omnes ornamentorum subsidiorumque omnium praestantia antecellere debet, ut in eius vitam alii intuentes perfectae cuiusdam disciplinae exemplar propositum habeant<sup>b</sup>, et quicumque sub illius cura fuerint ad eum tum amandum tum reverendum moveantur. Quare eo spectent electorum animi ut eiusmodi munus tali viro mandent qui, si non omnia quae desiderantur habeat, proxime tamen, quantum fieri possit, accedat; eas potius dotes sequendo quae magis necessariae sint, veluti sanctitatem, prudentiam, usum et alias simili ratione.

Cognoscat vero Praepositus munus suum, et quae suae sint partes assidue meditetur; consideret animarum regendarum curam, difficilem sane atque arduam rem, illi impositam, de omnibusque, quotquot illae fuerint, sibi reddendam rationem ante tribunal Christi;

datum se a Domino potius ut prosit quam ut praesit; ea conditione se esse aliis praepositum ut eorum sit minister<sup>d</sup>.

Meminerit dicta omnia factaque a se non sine parvo momento proficisci, ut vel bona prosint, vel minus bona multum noceant: est enim in fratrum omnium oculis atque conspectu. Hortari et docere, pro opportunitate, ne omittat; ut dicere possit cum Propheta: *Iustitiam tuam non abscondi in corde meo; veritatem tuam et salutare tuum dixi*.

Quo in genere, pro opportunitate, materiam ex Constitutionibus, quarum custos et conservator esse debet, sumere poterit. Ita vero faciat, ut quae proposuerit dicendo, faciendo demonstret.

*bus praeponatur, reliquos etiam omnes ornamentorum subsidiorumque omnium praestantia antecellere debet, ut in eius vitam alii intuentes perfectae cuiusdam disciplinae exemplar propositum habeant (Tit., II, 7), et quicumque sub illius cura fuerint ad eum tum amandum tum reverendum moveantur. Quare eo spectent electorum animi ut eiusmodi munus tali viro mandent qui, si non omnia quae desiderantur habeat, proxime tamen, quantum fieri possit, accedat; eas potius dotes sequendo quae magis necessariae sint, veluti sanctitatem, prudentiam, usum et alias simili ratione.*

**349** - *Cognoscat vero Praepositus munus suum, et quae suae sint partes assidue meditetur; consideret animarum regendarum curam, difficilem sane atque arduam rem, illi impositam, de omnibusque, quotquot illae fuerint, sibi reddendam rationem ante tribunal Christi (Hebr., XIII, 17);*

*datum se a Domino potius ut prosit quam ut praesit; ea conditione se esse aliis praepositum ut eorum sit minister (Matth., XX, 26).*